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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou propagace časopisu Milujte se!. Teoretická část po-

jednává o marketingu v neziskových organizacích, Římskokatolické církvi ve světě

a v České republice, religiozitě u nás a jejího pozitivního vlivu na společnost. V teoretické

části je také zahrnuta propagace časopisu a hlavní zásady propagace.

Praktická část je věnována analýze aktivit FATYMu (farní tým), analýze časopisu Milujte

se! a kvalitativnímu průzkumu s respondenty tří cílových skupin a jeho následné vyhodno-

cení.
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ABSTRACT

This thesis deals with an analysis of advertising of the magazine Love One Another!. The

theoretical part discusses marketing in non-profit organizations, the Roman Catholic

Church in the world and in the Czech Republic, religiosity in our country and its positive

influence on the society. The theoretical part also includedes promotion of the magazine

and its main principles.

The practical part presents an analysis of the activities of FATYM (parish team), analyzis

of the magazine Love One Another! and the quality research with respondents from three

target groups and its evaluation.
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ÚVOD

Název mé bakalářské práce je Propagace časopisu Milujte se! Tento časopis se zabývá pro-

blematikou církve, evangelizace, současnými trendy a aktuálními tématy.

Dlouho jsem přemýšlel, v jaké oblasti bych využil znalosti poznatků z nejnovějších přístu-

pů propagace. Mohl jsem se rozhodnout, buď oslovit firmu v komerční sféře, a tím si zajis-

tit potencionální hmotné prožitky nebo svoji pozornost a úsilí zaměřit jiným směrem, kon-

krétně do duchovních oblastí společnosti.

Po pečlivém prostudování dostupných materiálů a po konzultaci s P. Mgr. Markem Dun-

dou, Th.D., jsem dospěl k názoru, že bude nejpřínosnější, když vynaloženou energii zamě-

řím na propagaci časopisu Milujte se! Tento časopis je velice progresivní, nebojí se vyjad-

řovat k aktuálním tématům jinak, než současná společnost diktuje. Oslovil mě i z toho dů-

vodu, že se tematicky nebojí jít proti proudu smýšlení soudobé konzumní masy.

Hlavní cíl této práce je snaha o zlepšení image časopisu Milujte se! Zaměřím se především

na titulní stranu, obsah a náměty distribuce. Výzkum budu provádět formou hloubkového

rozhovoru se zástupci tří cílových skupin.

Výsledky by se mohly využít jako zpětná vazba pro vedení časopisu a jako návrh pro úpra-

vu titulní strany. Domnívám se, že časopis je obsahově dostatečně kvalitní a bylo by celo-

společensky vhodné, aby se časopis více dostal do povědomí jak věřících tak i nevěřících

lidí.

Teoretická část bude věnována uvedení do rámce problematiky a vymezení základních

pojmů marketingu neziskových organizací. Přes stručnou charakteristiku Římskokatolické

církve v České republice se hodlám zaměřit na její pozitivní vliv na českou společnost,

stručný seznam současné křesťanské periodiky, propagaci časopisu a popis cílové skupiny.

Praktická část bude analyzovat názory skupin respondentů na titulní stranu časopisu, obsah

a samotnou distribuci. Tyto názory se budu snažit zpracovat takovým způsobem, aby vedly

k vyšší atraktivnosti časopisu Milujte se!.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této kapitole se budu zabývat teoretickými východisky nekomerčního marketingu, kato-

lické církve u nás i ve světě a prvky propagace časopisu.

1.1 Nekomerční marketing

Marketing v neziskové organizaci je složkou jejího řízení a může být publikován podob-

ným způsobem jako v komerční organizaci.

Je pojem, který se definuje jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků

nebo jiných hodnot (Kotler et. al. 2004).

Vlivem stále se rozrůstajícího stylu spotřebního života se veškeré organizace, komerční i

nekomerční uchylují k tržní orientaci, která jim pomáhá při definování potřeb cílových trhů

a při hledání cest k jejich efektivnějšímu fungování (Kubáček, 2012).

Kvalitní marketing nelze dělat bez kvalitních lidí. Dobrý personální management je jeho

předpokladem, podmínkou nutnou, nikoli dostačující (Kotler, 2001).

Stejně jako komerční marketing i nekomerční marketing využívá komunikačních médií,

kterými jsou televize, rozhlas, periodický tisk a neperiodické publikace, dopravní prostřed-

ky, plakáty a letáky, jakož i další komunikační prostředky umožňující přenos informací

(Srpová, 2005).

Principem šíření zprávy, která zaujme šiřitele a další okruh příjemců je přeměna komerční-

ho způsobu komunikace na způsob nekomerční, využívající výhod jako je vyšší důvěry-

hodnost, sklon k dalšímu šíření a vysoká míra vlivu na cílové skupiny (Palatková, 2011).

V literatuře se setkáváme s pojmy sociální marketing a marketing neziskového sektoru.

Marketing neziskových organizací je specifickou aplikací všeobecného marketingu včleně-

ného do oblasti organizace nepracující na komerční bázi. Sociální marketing spadá do ob-

lasti marketingu myšlenek, které jsou pro společnost prospěšné.

Sociální marketing je nástrojem na prosazení změny zarytých názorů, postojů a částečně i

jednání. Cílem je zvýšit informovanost, podpořit pozitivní vnímání a především přivést

cílovou skupinu k praktickým činům (Frey, 2005).
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1.2 Základní marketingové aktivity v neziskových organizacích

Mezi základní úlohy marketingu v neziskových organizacích patří následující:

a) Budování pozitivního image

b) Výběr a výcvik dobrovolníků

c) Získávání finančních prostředků a tím vytváření prostoru pro plnění cílů organizace

d) Příprava komunikačního programu, který pravdivě informuje veřejnost o záměrech,

činnostech a výsledcích

e) Tvorba služeb schopných uspokojit potřeby

f) Udržování neustálého kontaktu s uživateli služeb a uspokojování jejich potřeb

(Cibáková et al., 2008)

1.3 Marketingový mix neziskových organizací

Marketingový mix představuje soubor nástrojů, které v konečném důsledku pomáhají

uspokojit požadavky zákazníků takovým způsobem, který firmě umožňuje dosáhnout cílů

optimální cestou (Marajo, 1996).

Mezi tradiční nástroje marketingu patří výrobek (product), cena (price), místo (place) a

propagace (promotion), souborně se nazývající jako 4P.

Mezi další P může také patřit obal (packaging) nebo další 3P: personál (personel), postupy

(procedures), fyzické charakteristiky (physical evidence).

Robert Lauterborn doporučoval, aby prodejci pracovali nejdříve se 4C, které vystihují lépe

zákazníka.

1) Výrobek → hodnota pro zákazníky (customer value).

Produkt neziskové organizace je změněná lidská bytost.

2) Cena → zákaznické náklady (customer costs).

U neziskové organizace vznikají náklady na poskytované služby. Produkt, ačkoliv

je často poskytován bezplatně, tak jeho náklady také něco stojí.

3) Místo → pohodlí (convenience).
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4) Propagace → komunikace (communication).

Pokud se marketingový pracovník dívá na danou problematiku z pohledu cílového zákaz-

níka 4C, zvládne efektivněji odhadnout 4P (Kotler, 2003).

1.4 Komunikace církve

Komunikace v církvi probíhá především směrem k (potenciálním) věřícím. Zatímco dříve

vycházela příslušnost k církvi především z místní a rodinné tradice, v dnešní době musí

církev potencionální zákazníky cíleně oslovovat. Stále nižší počet věřících v tradiční církvi

může mít příčinu v neschopnosti oslovit mladou generaci. Jako příčina v této neschopnosti

se může vyjímat tradicionalismus a konzervatismus, který ji brání přizpůsobit produkt

(prožívání víry) a komunikaci k cílové skupině. Nové a alternativní církve se snaží vyjít

do ulic a oslovit cílovou skupinu formou diskuzí o různých problémech. Z marketingového

hlediska lze říci, že církev je podle svého poslání zaměřená na produkt, ale málo se zabývá

myšlenkou, jak jej přizpůsobit potřebám zákazníka. Může si vzít příklad z nových a alter-

nativních náboženských směrů, které jsou naopak v tomto směru velice flexibilní a progre-

sivní (Bačuvčík, 2011).

„Církve se potýkají se stále menším počtem věřících. Jako mnoho neziskových organizací,

kterým neustále chybí peníze, se i církve rozhodly pro účinné použití marketingového vý-

zkumu. Některé církve dokázaly vzdorovat trendu stárnoucí a zmenšující se obce věřících,


[…]


2) Co by podle Tebe zvýšilo atraktivnost titulní strany, aby sis časopis vzal/la?

(Časopis není zpoplatněn.)

Na titulní stránku bych uvedla, co je uvedeno v časopisu.

3) Máš nějaký nápad, jak zpřístupnit časopis Milujte se! k co největšímu okruhu

lidí? Kde by se měl podle Tebe distribuovat, tak aby Tě oslovil?

Chodit po ulici a rozdávat.

4) Co by měl časopis obsahovat, aby Tě zaujal, aby sis jej přečetl/la?

S obsahem jsem spokojena. Bavilo by mě to přečíst, kdybych se chtěla něco dozvě-

dět.

Ivana, 41 let

1) Jak na Tebe působí titulní strana? Co se Ti na ní líbí nebo nelíbí?

Když vidím mladé lidi na titulní straně, řekla bych, že je časopis určen pro mladé.

Grafika se mi líbí.

2) Co by podle Tebe zvýšilo atraktivnost titulní strany, aby sis časopis vzal/la?

(Časopis není zpoplatněn.)

Název časopisu je spojen hodně s církví, který by mohl nevěřící odradit od témat,

která by je nemusela zajímat. Na titulní straně by mohla být pěkná krajina, příroda,

která by navodila dobrý pocit už od pohledu.

3) Máš nějaký nápad, jak zpřístupnit časopis Milujte se! k co největšímu okruhu

lidí? Kde by se měl podle Tebe distribuovat, tak aby Tě oslovil?

V nemocnicích, u doktora v čekárnách.

4) Co by měl časopis obsahovat, aby Tě zaujal, aby sis jej přečetl/la?

Cestování, obecně zajímavá místa, která však nejsou turisticky tak známá. Odkazy

na webové stránky.

Jiří, 44 let

1) Jak na Tebe působí titulní strana? Co se Ti na ní líbí nebo nelíbí?

Líbí se mi na ní ten název Milujte se!. Jak pro věřící tak i pro nevěřící je to jasný

pojem. Jednoduchá titulní strana asi splňuje účel. Nevypadá jako bulvár ale jako se-

riózní periodikum.

2) Co by podle Tebe zvýšilo atraktivnost titulní strany, aby sis časopis vzal/la?

(Časopis není zpoplatněn.)

Pro zvýšení atraktivnosti bych zvolil tvrdší lesklejší papír, výraznější grafiku. Jinak

si myslím, že ta fotografie špatná není.

3) Máš nějaký nápad, jak zpřístupnit časopis Milujte se! k co největšímu okruhu

lidí? Kde by se měl podle Tebe distribuovat, tak aby Tě oslovil?

Do nákupních center ve stojanech samosběru. Vybrat zajímavě řešený stojan a po

dohodě s odpovědnými pracovníky dát tyto časopisy do center. Většina lidí, kteří

jdou nakupovat, ví, že jsou takto nabízené časopisy zadarmo a můžou se dočíst za-

jímavé věci. Určitě by si to našlo tu cílovou skupinu, kdo věří anebo kdo nevěří, je-

nom aby se podíval, o čem ten časopis je. Tak by to mohlo sloužit, že by se předá-

val dál v rodině, v zaměstnání nebo by se mohl vrátit zpátky na místo.

4) Co by měl časopis obsahovat, aby Tě zaujal, aby sis jej přečetl/la?

Ten časopis je jednostranně vyhraněn věřícím. Pokud by měl oslovit i ostatní sku-

pinu nevěřící, tak bych také uvítal i všeobecné články z oblasti turistiky, kultury,

cestovního ruchu nebo ekonomická informace. Významné události v republice. Při-

pravované kulturní akce s ohledem na věřící jako například poutě, návštěvy kostelů,

památky, které se vážou k věřícím. Například kostel od Santiniho ve Křtinách. Vě-

řící o něm ví, ale nevěřící nikoliv. Už ta samotná stavba by mohla přilákat jako tip

na výlet na cyklovýlet. Obsah je zajímavý. Avšak propojení toho obecného

s duchovním by bylo pro mě stravitelnější.

Ludmila, 45 let

1) Jak na Tebe působí titulní strana? Co se Ti na ní líbí nebo nelíbí?

Milujte se! je hezký název, ale jinak mi stránka nepřipadá nijak výrazná.

2) Co by podle Tebe zvýšilo atraktivnost titulní strany, aby sis časopis vzal/la?

(Časopis není zpoplatněn.)

Na titulní straně mi chybí titulky zevnitř časopisu, alespoň tři stěžejní nadpisy.

3) Máš nějaký nápad, jak zpřístupnit časopis Milujte se! k co největšímu okruhu

lidí? Kde by se měl podle Tebe distribuovat, tak aby Tě oslovil?

Čekárny na vlaky, kostely, infocentra. V čekárnách zneužití časopisu nehrozí, mo-

hou tam lidé pouze s platnou jízdenkou.

4) Co by měl časopis obsahovat, aby Tě zaujal, aby sis jej přečetl/la?

Mě by zajímala historie náboženství, dějiny. Historie klášterů, kostelů.

PŘÍLOHA V: TITULNÍ STRANY ČASOPISŮ MILUJTE SE!

Zde uvádím časopisy, které jsem dával k úvaze respondentům.

Číslo 22/2012 lze volně stáhnout na této stránce:

http://www.milujte.se/storage/dalsi/milujte-se-2012-22.pdf

http://www.milujte.se/storage/dalsi/milujte-se-2012-22.pdf

Číslo 18/2011 lze volně stáhnout na této stránce:

http://www.milujte.se/storage/dalsi/milujte-se-2011-18.pdf

http://www.milujte.se/storage/dalsi/milujte-se-2011-18.pdf

Číslo 14/2010 lze volně stáhnout na této stránce:

http://www.milujte.se/storage/dalsi/milujte-se-2010-14.pdf

http://www.milujte.se/storage/dalsi/milujte-se-2010-14.pdf