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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 c

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,74 C

Připomínky a hodnocení práce:

Téma práce nepochybně zajímavé, nicméně důvod řešení není zřejmý – je časopis čtený
podle záměru vydavatele nebo není? Nejsem si jista, zda titulní strana sama o sobě toto
kritérium úspěšnosti – čtenosti výrazně ovlivňuje. Aby se tato problematika relevantně
vyjasnila, musel by být počet respondentů mnohem větší. Viděla jsem časopis v bazilice ve
Velehradě a kdybych nečetla tuto práci, výtisk bych si nevzala. Má-li to být časopis pro novou
evangelizaci, potom si nejsem jista účinkem na čtenáře mimo církev (na titulní straně
usměvavá slečna a výrazný titulek „Vždyť pro mě život je Kristus a smrt ziskem“).
V teoretické části BP výrazně dominují kapitoly o římskokatolické církvi (rozsahem a hlavně
obsahem), marketing, MK a média jsou zmiňována spíše okrajově. Předpokládám, že toto
rozložení je pak důvodem absence shrnutí teoretických poznatků jako východiska pro
analytickou část práce. Ta by měla ukázat na znalost i schopnost aplikovat teorii v praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Mohl byste, prosím, stručně popsat roli především tištěných médií v MK?
2. Při obhajobě prosím o stručné zodpovězení výzkumných otázek.
3. Co konkrétně (podle Vás) přinesla práce pro zlepšení image a propagace časopisu?

Ve Zlíně dne 2. 5. 2013 Podpis: Magda Gregarová, v. r.